



**ПРАВИТЕЛЬСТВО  
ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА – ЮГРЫ**

**ПОСТАНОВЛЕНИЕ**

от 28 июля 2023 года № 369-п

г. Ханты-Мансийск

**О внесении изменений в некоторые правовые акты Правительства  
Ханты-Мансийского автономного округа – Югры**

Руководствуясь Уставом (Основным законом) Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, Законом Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 12 октября 2005 года № 73-оз «О Правительстве Ханты-Мансийского автономного округа – Югры», учитывая решение Общественного совета при Департаменте региональной безопасности Ханты-Мансийского автономного округа – Югры (протокол заседания от 6 июля 2023 года № 10), Правительство Ханты-Мансийского автономного округа – Югры **п о с т а н о в л я е т**:

1. Внести в постановление Правительства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 29 декабря 2022 года № 749-п «О выделении бюджетных ассигнований из резервного фонда Правительства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры» следующие изменения:

1.1. В преамбуле слова «О размещении и временном социально-бытовом обустройстве граждан Российской Федерации, Украины и лиц без гражданства, постоянно проживающих на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области, вынужденно покинувших жилые помещения и прибывших на территорию Ханты-Мансийского автономного округа – Югры в экстренном массовом порядке» заменить словами «О размещении и временном социально-бытовом обустройстве граждан Российской Федерации, иностранных граждан и лиц без гражданства, постоянно проживающих на территории Украины, а также на территориях субъектов Российской Федерации, на которых введены максимальный и средний уровни реагирования, вынужденно покинувших жилые помещения

и прибывших на территорию Ханты-Мансийского автономного округа – Югры».

1.2. В пункте 1:

1.2.1. Слово «территориях» заменить словом «территории».

1.2.2. Слова «Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области» заменить словами «а также на территориях субъектов Российской Федерации, на которых введены максимальный и средний уровни реагирования».

1.3. В пункте 2 слова «О размещении и временном социально-бытовом обустройстве граждан Российской Федерации, Украины и лиц без гражданства, постоянно проживающих на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области, вынужденно покинувших жилые помещения и прибывших на территорию Ханты-Мансийского автономного округа – Югры в экстренном массовом порядке» заменить словами «О размещении и временном социально-бытовом обустройстве граждан Российской Федерации, иностранных граждан и лиц без гражданства, постоянно проживающих на территории Украины, а также на территориях субъектов Российской Федерации, на которых введены максимальный и средний уровни реагирования, вынужденно покинувших жилые помещения и прибывших на территорию Ханты-Мансийского автономного округа – Югры».

1.4. В заголовке приложения:

1.4.1. Слово «территориях» заменить словом «территории».

1.4.2. Слова «Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области» заменить словами «а также на территориях субъектов Российской Федерации, на которых введены максимальный и средний уровни реагирования».

2. Внести в распоряжение Правительства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 15 апреля 2022 года № 164-рп «О размещении и временном социально-бытовом обустройстве граждан Российской Федерации, Украины и лиц без гражданства, постоянно проживающих на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области, вынужденно покинувших жилые помещения и прибывших на территорию Ханты-Мансийского автономного округа – Югры в экстренном массовом порядке» следующие изменения:

2.1. Заголовок изложить в следующей редакции:

«О размещении и временном социально-бытовом обустройстве граждан Российской Федерации, иностранных граждан и лиц без гражданства, постоянно проживающих на территории Украины, а также на территориях субъектов Российской Федерации, на которых введены максимальный и средний уровни реагирования, вынужденно покинувших жилые помещения и прибывших на территорию Ханты-Мансийского

автономного округа – Югры».

2.2. В преамбуле:

2.2.1. Слова «О предоставлении временного убежища гражданам Украины, Донецкой Народной Республики и Луганской Народной Республики на территории Российской Федерации в упрощенном порядке» заменить словами «О предоставлении временного убежища на территории Российской Федерации гражданам Украины и лицам без гражданства, постоянно проживавшим на территории Украины, прибывшим в экстренном массовом порядке на территорию Российской Федерации в поисках убежища».

2.2.2. Слова «проживающих на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области, вынужденно покинувших жилые помещения и находившихся в пунктах временного размещения и питания на территории Российской Федерации» заменить словами «проживающих на территории Украины, а также на территориях субъектов Российской Федерации, на которых введены максимальный и средний уровни реагирования, вынужденно покинувших жилые помещения и находившихся в пунктах временного размещения и питания на территории Российской Федерации».

2.3. В пункте 1:

2.3.1. Слова «Российской Федерации, Украины» заменить словами «Российской Федерации, иностранных граждан».

2.3.2. Слово «территориях» заменить словом «территории».

2.3.3. Слова «Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области» заменить словами «а также на территориях субъектов Российской Федерации, на которых введены максимальный и средний уровни реагирования».

2.3.4. Слова «в экстренном массовом порядке» исключить.

2.4. В заголовке приложения 1:

2.4.1. Слова «Российской Федерации, Украины» заменить словами «Российской Федерации, иностранных граждан».

2.4.2. Слово «территориях» заменить словом «территории».

2.4.3. Слова «Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области» заменить словами «а также на территориях субъектов Российской Федерации, на которых введены максимальный и средний уровни реагирования».

2.4.4. Слова «в экстренном массовом порядке» исключить.

2.5. В приложении 2:

2.5.1. В заголовке:

2.5.1.1. Слова «Российской Федерации, Украины» заменить словами «Российской Федерации, иностранных граждан».

2.5.1.2. Слово «территориях» заменить словом «территории».

2.5.1.3. Слова «Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области» заменить

словами «а также на территориях субъектов Российской Федерации, на которых введены максимальный и средний уровни реагирования».

2.5.1.4. Слова «в экстренном массовом порядке» исключить.

2.5.2. В заголовке графы «Адрес проживания на территории Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области» слова «Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области» заменить словами «а также на территориях субъектов Российской Федерации, на которых введены максимальный и средний уровни реагирования».

3. Настоящее постановление вступает в силу с даты его подписания.

4. Пункт 1, подпункты 2.1, 2.2.2, 2.3 – 2.5 пункта 2 настоящего постановления распространяют свое действие на правоотношения, возникшие с 5 июня 2023 года.

Временно исполняющий обязанности  
Губернатора Ханты-Мансийского  
автономного округа – Югры



А.В.Шипилов